הכרות הבטלות הושעתה למשך תשעים ימים ובינתיים הורה בית המשפט לבטל את התייצבות הצהריים במתקן, כך שהמוחזקים יצטרכו להתייצב רק בבוקר ובערב.

הכנסת התכנסה לשוב ולחוקק את החוק שנפסל, תוך שימוש באותה הרטוריקה, באותן התכליות ובאותם הכלים שנקטה בעבר. החוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראת שעה) התשע"ה-2014 קבע שכל "מסתנן" שייכנס לישראל ייכלא, תקופת הכליאה קוצרה לשלושה חודשים ונקבע שלאחריה יועבר ה"מסתנן" להחזקה במתקן חולות.³⁵ פעולתו של מתקן חולות לא השתנתה באופן מהותי אך משך השהייה נקצב לעשרים חודשים ומספר ההתייצבויות היומיות הופחת להתייצבות אחת ביום בשעות הערב.³⁶ עתירה כנגד חוקתיות התיקון בפרשת דסטא הוגשה למחרת פרסומו של החוק.

- 8 המונח "פליט" מוגדר באמנה הבינ-לאומית בדבר מעמדם של פליטים משנת 1951 כמי ש"נמצא מחוץ לארץ אזרחותו בגלל מאורעות שאירעו לפני 1 בינואר 1951 ובגלל פחד מבוסס להיות נרדף מטעמי גזע, דת, אזרחות, השתייכות לקיבוץ חברתי מסוים או להשקפה מדינית מסוימת ואינו יכול להיזקק להגנתה של אותה ארץ או אינו רוצה בכך בגלל הפחד האמור". המונח "מסתנן" מוגדר בסעיף 1 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954 כמי שאינו תושב ישראל ונכנס לישראל שלא דרך תחנת גבול. השוואת ההגדרות מלמדת שאין האחת מוציאה את חברתה. יכול אדם להיות "מסתנן" ו"פליט" באותה העת, שכן הפליטות נובעת מאירועים שקרו בארצו ואילו ה"הסתננות" משקפת רק את האופן שבו נכנס לישראל.

אחת המחברות ואחד מעורכי הדין שהתראיינו למחקר זה נטלו כבר אז חלק בהתדיינות על חירותם של הפליטים. לתיאור מפורט של המאבקים המשפטיים לשחרורם של מבקשי מקלט ממשמורת בתקופה מוקדמת זו ראו ברמן, לעיל ה"ש 16.

- 19 סעיף 30(א) לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954 (להלן: חוק למניעת הסתננות) קבע שצו הגירוש שיוצא על ידי שר הביטחון או על ידי מי שהוסמך על ידו "ישמש אסמכתה חוקית להחזיק את המסתנן במשמורת עד לגירוש", ניסוח זה מקביל להוראת סעיף 13א(ב) לחוק הכניסה לישראל אשר גם לפיה סמכות המעצר טפלה לגירוש. תיקון מס' 3 לחוק למניעת הסתננות שיתואר בהמשך, אכן ביקש לנתק את הקשר בין המעצר לגירוש ולקבוע תקופת מעצר של שלוש שנים, ללא קשר לקיומם של הליכי גירוש. ראו הוראת סעיף 30א(ג)(3) כפי שהוספה במסגרת סעיף 5 לחוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט)(תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב-2012, ס"ח 119.
- 20 העותרים הסתייגו מהסדר זה וטענו שביקורת שיפוטית על מעצר חייבת להיעשות על ידי גורם שיפוטי או מעין-שיפוטי בלתי תלוי וצריך להיעשות על פי דין ולא בהסדרים בלתי פורמליים שגיבשה המדינה במענה לעתירה. ראו ס' 17-30 לתגובה מטעם העותרים בבג"ץ 3208/06, 3270/06, 3271/06, 3272/06 פלוני נ' ראש אגף מבצעים בצה"ל.

- 23 התוכנית ל"הקמת מתקן משמורת לשהייתם של המסתננים ובלית המסתננות הבלתי חוקית לישראל", התקבלה ביום 11.12.2011 (ראו תיאור התוכנית בפרשת אדם, לעיל ה"ש 1, פס' 25-28 לפסק דינה של השופטת ארבל).
- 24 לפי סעיף 30(א) לחוק למניעת הסתננות, מסתנן שהוצא נגדו צו גירוש ייכלא עד להרחקתו. במסגרת החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 3 והוראת שעה), התשע"ב-2012, ס"ח 119, נקבעו חריגים צרים ביותר שבהתקיימם ניתן היה לשחרר אדם ממשמורת. בהתאם לסעיף 30א(ב) לחוק למניעת הסתננות יכול היה ממונה ביקורת המשמורת לשחרר אדם שבשל גילו או מצב בריאותו, ההחזקה במשמורת עלולה לגרום נזק לבריאותו ואין דרך למנוע את הנזק האמור; קיימים טעמים הומניטריים מיוחדים; המסתנן הוא קטין בלתי מלווה; השחרור יכול להועיל בהליכי הגירוש.

ביום 12.12.2013 מייד לאחר פתיחת מתקן חולות החלה רשות האוכלוסין וההגירה להעביר אליו את המסתננים שנותרו במשמורת וטרם שוחררו.
- 30 חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (תיקון מס' 4 והוראת שעה) התשע"ד–2013, ס"ח 74.
- 31 שם, בסעיף 30א(ג).
- 32 שם, בסעיף 32ד(א), ובסעיף 32ח(א).
- 33 שם, בסעיף 32כ.
- 34 הדיון בעתירה זו אוחד עם עתירה נוספת בבג"ץ 7385/13 איתן – מדיניות הגירה ישראלית ואח' נ' ממשלת ישראל (פורסם בנבו, 23.1.2014) (להלן: פרשת איתן), אשר הוגשה טרם שנחקק תיקון מס' 4 על ידי תושבים ובעלי עסקים מדרום תל אביב אשר דרשו מן המדינה לצמצם את הפגיעה הצפויה משחרורם של כ-2,000 "מסתננים" בעקבות פרשת אדם. גם הפעם ביקשו כמה ארגונים נוספים להצטרף לדיון כ"ידידי בית המשפט".
- 35 חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראות שעה), התשע"ה–2014, ס"ח התשע"ה, 84. הגבלת תקופת הכליאה לשלושה חודשים נקבעה בסעיף 30א(ג) לחוק. ההוראה לגבי העברת מסתננים ששוחררו למתקן שהייה נקבעה בסעיף 30ד לחוק.
- 36 שם, בסעיף 32ד(א), ובסעיף 32ח(ב).

- 38 פרשת דסטא, ה"ש 1 לעיל, בפס' 115 לפסק דינה של השופטת נאור. השופט מלצר סבר שיש להחיל את תקופת המעבר רק לגבי מי שביקש מקלט טרם הוצאה לו הוראת שהייה ולא נענה, שם, בפס' 16.
- 39 החוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (הוראת שעה), התשע"ו–2016, ס"ח 2530; חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט) (הוראת שעה), התשע"ח–2017, ס"ח 2673.

- 40 שתי עתירות הוגשו במועד מוקדם יותר – בג"ץ 177/15 המוקד לפליטים ולמהגרים נ' נציב שירות בתי־הסוהר (פורסם בנבו, 5.2.2015). שעסק בהתקנת חימום ומזגנים בחדרים ב"חולות" ובג"ץ 4581/15 איסמעיל נ' נציב בתי־הסוהר (פורסם בנבו, 19.11.2017). שעסק באיסור על הכנסת מזון והכנתו על ידי השוהים.

- 72 ריאיון עם איסמעיל, לעיל ה"ש 65.
- 73 ריאיון עם חוסני, אחד ממנהיגי הפליטים (29.8.2017).
- 74 שם.
- 75 ריאיון עם ניצן, פעילת שטח (17.1.2018).
- 76 ריאיון עם איסמעיל, לעיל ה"ש 65. המונח A/5 שאליו איסמעיל מתייחס בדבריו הוא רישיון לשיבה ארעית מסוג א/5 (תושב ארעי) שניתן לפי סעיף 2(א)(3) לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952. רישיון זה מקנה לנושא זכויות סוציאליות חשובות. האירוע שאליו מתייחסים הדברים הוא החלטת הממשלה מסוף שנת 2007 להעניק מעמד תושב ארעי ל-500 הפליטים מדרפור שנכנסו ראשונים

- 23.9.2007 Ynet ישראל. ראו רוני סופר "הממשלה אישרה: 498 פליטים מסודר ייקלטו בארץ" www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3452343,00.html 77
- ריאיון עם חוסני, לעיל ה"ש 73.